
BOE núm. 16 Sábado 18 enero 2003 2461

Considerando que este Departamento de Gestión Tributaria de la Agen-
cia Estatal de Administración Tributaria es competente para declarar la
exención que se solicita, de conformidad con lo establecido en el apartado
segundo de la Orden ministerial de 5 de octubre de 1992, por la que se
establece el procedimiento para la concesión de la exención del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas de determinados premios literarios,
artísticos o científicos;

Considerando que la solicitud de exención en el Impuesto sobre la
Renta de las Personas Físicas es de fecha 29 de octubre de 2002 y que
el fallo del Jurado, de acuerdo con lo estipulado en las bases de la con-
vocatoria, tendrá lugar el día 11 de enero de 2003, la solicitud se ha efec-
tuado con carácter previo a la concesión de los premios, según establece
el artículo 2, apartado 2, punto 4.o, del Reglamento del Impuesto;

Considerando que las bases de la convocatoria ponen de manifiesto
que el objeto perseguido por el Patronato de Turismo de la Diputación
de Lleida al convocar el XIV Premio Turístico Internacional de Prensa,
Radio y Televisión «Pica d’Estats», en la modalidad internacional, es el
de premiar, sin contraprestación alguna, el mejor trabajo de prensa, radio,
«magazine» especializado o televisión publicado o emitido en el extranjero
que haga referencia a los aspectos turísticos de las comarcas de Lleida,
acorde, por tanto, con lo que, a efectos de la exención en el Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas, se entiende por premio y se define
en el artículo 2, apartado 1, del Reglamento del Impuesto:

«A efectos de la exención prevista en el artículo 7.l) de la Ley del
Impuesto, tendrá la consideración de premio literario, artístico o científico
relevante la concesión de bienes o derechos a una o varias personas, sin
contraprestación, en recompensa o reconocimiento al valor de obras lite-
rarias, artísticas o científicas, así como el mérito de su actividad o labor,
en general, en tales materias.»

Considerando que según consta en el expediente, el anuncio de la con-
vocatoria del premio se hizo público en el «Boletín Oficial del Estado»
de 17 de septiembre de 2002, así como en un periódico de gran circulación
nacional, conforme establece el artículo 2, apartado 2, punto 3.o, letra c),
del Reglamento del Impuesto;

Considerando que las bases de la convocatoria del premio establecen
que las obras que se presenten al XIV Premio Turístico Internacional de
Prensa, Radio y Televisión «Pica d’Estats» deben haber sido ejecutadas
con anterioridad a la convocatoria, de acuerdo con lo dispuesto en el
artículo 2, apartado 2, punto 2.o, del Reglamento del Impuesto;

Considerando que la convocatoria del premio tiene carácter interna-
cional, cumpliendo así el requisito establecido en la letra a) del punto 3.o,
apartado 2, del artículo 2 del Reglamento del Impuesto;

Considerando que las bases de la convocatoria no establecen limitación
alguna a los concursantes por razones ajenas a la propia esencia del premio,
requisito exigido en el artículo 2, apartado 2, punto 3.o, letra b), del Regla-
mento del Impuesto;

Considerando que el concedente del premio no está interesado en la
explotación económica de la obra premiada y la concesión del premio
no implica ni exige la cesión o limitación de los derechos de propiedad
sobre aquélla, incluidos los derivados de la propiedad intelectual o indus-
trial, conforme establece el artículo 2, apartado 2, punto 1.o, del Reglamento
del Impuesto;

Considerando que en virtud de lo anteriormente expuesto, resultan
cumplidos los requisitos en el artículo 2 del Reglamento del Impuesto
sobre la Renta de las Personas Físicas para declarar la exención,

Procede adoptar el siguiente acuerdo:

Conceder la exención en el Impuesto sobre la Renta de las Personas
Físicas al XIV Premio Turístico Internacional de Prensa, Radio y Televisión
«Pica d’Estats», modalidad internacional, convocado por el Patronato de
Turismo de la Diputación de Lleida en el año 2002.

El convocante queda obligado a comunicar a este Departamento de
Gestión Tributaria, dentro del mes siguiente a la fecha de concesión, los
apellidos y el nombre o la razón o denominación social, el NIF y domicilio
fiscal de las personas o entidades premiadas, el premio concedido a cada
una de ellas y la fecha de su concesión (artículo 2, apartado 3, del Regla-
mento del Impuesto, y apartado tercero de la Orden de 5 de octubre
de 1992).

Esta declaración de exención tendrá validez para sucesivas convoca-
torias siempre que no se modifiquen los términos de aquella que motivó
el expediente, bastando para que el premio esté exento que el convocante
del mismo formule la comunicación a que se refiere el párrafo anterior,
acompañando las bases de la convocatoria del premio, y una copia del
anuncio de la convocatoria en el «Boletín Oficial del Estado» o de la Comu-
nidad Autónoma y en, al menos, un periódico de gran circulación nacional

(artículo 2, apartado 2, del Reglamento del Impuesto, y apartado tercero
de la Orden de 5 de octubre de 1992).

Contra dicho acuerdo se podrá interponer recurso de reposición ante
este Departamento de Gestión Tributaria o reclamación económico-admi-
nistrativa ante el Tribunal Económico-Administrativo Central, en el plazo
de quince días hábiles contados a partir del siguiente a la recepción de
la notificación del presente acuerdo.

Madrid, 16 de diciembre de 2002.—El Director del Departamento, Alber-
to Monreal Lasheras.

1188 RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2002, del Departamen-
to de Recaudación de la Agencia Estatal de Administración
Tributaria, por la que se resuelve el procedimiento admi-
nistrativo incoado a la entidad Caja General de Ahorros
de Canarias, con fecha 28 de octubre de 2002.

En el procedimiento administrativo iniciado con fecha 28 de octubre
de 2002 por el Departamento de Recaudación de la Agencia Estatal de
Administración Tributaria (AEAT) a la entidad Caja General de Ahorros
de Canarias en relación con su actuación como colaboradora en la gestión
recaudatoria de la Hacienda Pública, y en virtud de lo dispuesto en el
artículo 78.6 del Reglamento de Recaudación (Real Decreto 1684/1990,
de 20 de diciembre, modificado por Real Decreto 448/1995, de 24 de marzo),
se ha adoptado la Resolución que a continuación se publica:

Primero.—Suspender temporalmente de la prestación del servicio de
colaboración a la oficina número 0155 de la entidad Caja General de
Ahorros de Canarias, sita en la avenida Bravo Murillo, portal 3, de Santa
Cruz de Tenerife, desde la primera quincena de marzo de 2003 hasta la
segunda quincena de junio de 2003, es decir, por el período comprendido
entre los días 21 de febrero y 20 de junio de 2003.

Segundo.—La referida suspensión se extenderá a la totalidad de las
operaciones que, como colaboradora en la gestión recaudatoria, efectúe
la oficina afectada, salvo aquellas que deban realizarse durante el período
de vigencia de la suspensión, relacionadas con domiciliaciones llevadas
a cabo con anterioridad al inicio de dicha suspensión.

Cualquier otra operación que, durante el plazo de suspensión acordado,
pudiera admitir la oficina suspendida carecerá de efectos liberatorios fren-
te a la Hacienda Pública.

Tercero.—Este Departamento de Recaudación podrá realizar las actua-
ciones de comprobación que considere oportunas a los efectos de constatar
la efectividad de la suspensión acordada.

Cuarto.—Transcurrido el plazo de suspensión acordado, la oficina afec-
tada podrá iniciar su actuación como colaboradora en la gestión recau-
datoria sin limitación alguna.

Contra la Resolución podrá interponerse, a tenor de lo establecido
en el artículo 114 de la Ley de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, recurso de alzada
ante el Director general de la AEAT en el plazo de un mes a contar desde
el recibo de la presente notificación.

Madrid, 19 de diciembre de 2002.—El Director del Departamento, San-
tiago Menéndez Menéndez.

1189 RESOLUCIÓN de 17 de diciembre de 2002, del Departamen-
to de Recursos Humanos y Administración Económica de
la Agencia Estatal de Administración Tributaria, por la
que se emplaza a los interesados en el recurso contencio-
so-administrativo número 1899/2002 (procedimiento ordi-
nario), interpuesto ante la Sala de lo Contencioso-Admi-
nistrativo del Tribunal Superior de Justicia de Madrid,
Sección Séptima.

Ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior
de Justicia de Madrid, Sección Séptima, ha sido interpuesto por don Anto-
nio Santaella González un recurso contencioso-administrativo contra la
Resolución conjunta de la Subsecretaría de Hacienda y de la Agencia Tri-
butaria de 6 de junio de 2002, por la que se integran los funcionarios
del Cuerpo de Gestión de la Hacienda Pública en los Cuerpos Técnicos.

En consecuencia, a tenor de lo dispuesto en el artículo 49 de la Ley
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, se emplaza a
aquellas personas a cuyo favor hubieren derivado o derivasen derechos
de la Resolución impugnada, y a quienes tuvieran interés en el mante-


